7 **S**EPTIMO fallit, t̄ quando cautionis fidem debitor quocunq; modo agnouisset. Cessaret enim nostra exceptio. l. Cum fidem, infra hoc titu. atq; adeo debitor conuictus uideretur, ut p̄ *Saly. hic. n. 18. Habe-  
tur. l. Regia lib. 4. tit. 47. §. E se ho de uedor. Deniq;*

audiendus non est: nisi probare intēdat, q̄ tēpore cautionis actum fuit inter se & creditorem de recognitione postea faciēda. Nam propter huiusmodi collusionē et fraudē recognitio debiti postea facta nō prodesset creditori, secūdūm Bal. in. d. l. Cum fidē, in fi. Feli. in cap. Si cautio. n. 56. De fide instrumen.

Et. d. l. Cum fidem, argumento dicebat notabiliter Bal. in. l. i. col. 3. uers. Vnde queritur, infra De priuile. dotis, quōd † licet regulariter maritus, qui confessus est, se dotem recepisse, habeat intra legitima tēpora beneficium exceptionis non numeratæ dotis: fallit tamen, si post illā cautionē exhibeat uxori alimenta. De quo per Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 31. Sozi. i. l. i. n. 20. ff. Solu. matrimo. et i. cons. 22. super questioibus. n. 2. lib. 2. Ias. i. §. Fuerat col. 1. Insti. De actio. Ludo. Gozadi. cōsi. 23. et cons. 42. Aymon. Saullia. cons. 40. n. 4. Licet corrupte allegēt. l. Cū ultra, hoc tiu.

Iacob. quoq; de Sancto Georg. in. l. Cum de indebito. §. Sed hoc ubi. n. 7. ff. De proba. argumē. d. l. Cū fidē, nouē limitabat regulā eius. §. et cap. Si cautio De fide instru. † ut cautio, quæ causam non habet, efficaciter non obliget: nisi is, qui cautionē sine causa exposuit, agnoscēdo fidē cautionis soluisset unā partē sūmæ. Nā postea allegare nequiret, qđ cautio nō habebat causā.

Ego quoq; per. d. l. Cū fidē, infero, qđ si quis mutue pecu-

pecuniæ chirographum dederit creditori, et postea eidem uendiderit aliquam rem, et Notarius, qui soluti pretij instrumentum confecit, testatus sit, quod chirographum mutuae pecuniæ reddidit creditor cancellatum debitori quasi uice pretij, non poterit debitor, qui agnoscat, redditum sibi fuisse chirographum uice pretij, opponere exceptionem non numeratae pecuniæ: quum utique agnouisse uideatur fidei cautionis accipiendo eam cancellatam uice pretij. Quamuis Bartho. Cassene. expeditisse hoc non uideatur cons. 67. Quidam minor. n. 21.

Cōtra Bartholo.  
Cassene.

4 Nouissime illud quaeritur circa intellectum d. l. Cū fidei, et si is qui chirographo fuit confessus, a me decem mutua recepisse, postea numeret mihi quinque simpliciter: utrum uideatur cautionis fidei agnouisse? Nicol. de Martarel. et Bal. in d. l. Cū fidei, magis probant, quod in dubio uidendus sit debitor agnouisse fidei cautionis. Sequitur eos Fel. in d. cap. Si cautio. n. 6. Equidem de hac sententia dubito. Saly. etenim contra sensit in d. l. Cū fidei, qui relata Nicolai et Bal. opinione subiecit, uideri sibi sanctius, quam in casu dubio non uideatur agnouisse fidei cautionis. Saly. simpliciter probauit Ang. Aret. i. §. Idem iuris. n. 38. Insti. De exceptio. Adde, Bar. expressim dixisse in d. l. Cū fidei, quod putat, eam l. procedere, quando quis soluit aliquam quantitatem, referendo se euidenter ad maiorem quantitatem in cautione contentam. Sic interpretatur,  
Impe

Imperatore loqui i casu claro. In re autē dubia uult, qđ magis intelligatur quis soluisse indebitū, quā fidem cautionis agnouisse. Hoc et Butrig. ante Bar. scriptū reliquit in. l. 2. infi. supra, eo. Quod et Ias. p̄basse uideatur in. l. Qui pecuniā. n. c. ff. Si certū petā. Deniq; cōtra resolutionē Feli. in. d. cap. Si cautio, uidetur hęc receptior esse opinio. Nec dubitari oportet, † quin. d. l. Cū fidē, loquatur in causa claro: quū uerba hęc sint, CVM FIDEM CAUTIONIS AGNOSCENS ETIAM SOLVTIONEM PORTIONIS DEBITI VEL VSURARVM FECERIS. Quę ostendūt, nō uideri in ea specie agnitā fidē cautionis ex partē solutiōe: sed qđ agnita fuit cautiois fides et ultra hanc agnitionem pars debiti fuit soluta.

1 Confessus, penes se habere mutuā pecuniā, utrū habeat huius exceptionis beneficium.

2 Verbū recepisse ex proprietate ostendit, datum esse per actum verum.

**O**CTAVO fallit, † quādo quis cōfessus esset, recepisse mutuō centū, et penes se habere. Siqui dē p̄pter hęc uerba, penes se, nō poterit opponi exceptio nō numeratę pecunię. Auctor huius sentētię est Lodou. Roma. notab. 636. Scitis qđ cōfessione, ad finē: ubi refert, quod ita ex facto consulturus erat.

Contra Lu  
do. Roma. Sed Roma. temere hoc scriptum reliquit, et cōsiliū futurum erat leuissimū. Nā si ad uerborū proprietatē respexit, supuacua erat consideratio ad uerbij penes: quū † uerbū recepisse positū in cōfessione ex proprietate

te ostēderet, datā fuisse cōfidenti pecuniā per actū ue-  
rum, ut expressim tradit *Bar. in. l. Singularia. n. 23. ff.*  
Si certū petā. Sed et si debitor diceret, uerā et realē  
numerationē pecuniæ sibi factā fuisse, cōstare debuit,  
admittēdū nihilominus ad huius exceptionis beneficiū,  
aduersus *Ang. Aret. l. §. Idē iuris. n. 19. Insti. De ex-*  
*cepti. deceptū auctoritate Bal. et Saly. quos non rectē*  
*intellexit i. l. fina. infra hoc tit. Receptissimū enim est,*  
*uerba quælibet debitoris tempore confessionis dicta*  
*nō esse illi impedimēto, quomin⁹ hac exceptiōe iura legi-*  
*timū tēpus utatur, ut p̄ Bar. hic lect. i. n. 2. et lect. . n. 9.*  
*uersi. Ex quo nota. De qua per Ioan. Imo. in. l. Si ex-*  
*pluribus. ff. De solutio Alex. in. l. 2. §. si. n. 7. ff. Si cer-*  
*tū petā. Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 51. Ias. in. §. Fuerat*  
*n. 79. Insti. De actio. Dec. In. l. 2. n. 13. supra De eden-*  
*do. Merito igitur notatus est Ludo. Roma. à Purpu-*  
*ra. in. l. 2. n. 6. in si. ff. Si certum petā.*

Cōtra An-  
gel. Aret.

- 1 Iuramentū appositū confessi-  
oni receptę mutuē pecuniæ  
facit, cessare beneficiū exce-  
ptionis nō numeratę pecu.
- 2 Intellectus. l. fi. infra hoc titu.
- 3 Periurium iam detectum nō  
impedit utilitatē huius exce-  
ptionis.
- 4 Absolutio utrū profit ei, qui  
iurauit, mutuā accepisse pecu-

niā, ut nō obstante iuramēto  
possit opponere exceptionē  
nō numeratę pecuniæ.

§ Iuramentū de præsenti uel  
de præterito nō videtur ad-  
mittere relaxationem.

¶ Iurās, se pecuniam recepisse  
quā nō recepit, utrū in foro  
contentioso possit se defen-  
dere ab eo, cui ita iurauit.

NON

**N**ONO fallit, † si quis confessionem acceptæ pecuniæ iuramento confirmasset. Tunc enim regula huius tex. nõ procedit, secũdũm Bal. Saly. & Castrẽ. in. l. fina, infra hoc titu. Bal. consi. 447. Contrahentes n. 2. lib. 1. Alex. in. l. Seius & Augerius, fina. col. ff. Ad. l. Falci. Iacob. de Sãcto Georg. in. l. 2. §. Appellata, fina. uerb. ff. Si cert. peta. Bal. Nouel. i. repe. li. n. 142. ff. Solu. matrimo. Sozi. cons. 82. n. 2. lib. 3. Philip. Dec. in. l. Qui pecuniã. n. 4. ff. Si certũ peta. Marcus Anto. in tracta. De uirtute iuramenti. n. 46. uers. Trigesimò primò, Rode. Suar. in repe. l. Post rem iudicatam, fol. 43. col. 2. ff. De re iudica. Sic tex. in. d. l. fina. restringitur iuxta Accursij interpretationem receptam ad eum, qui iurauit, se soluturum, aut promissionem soluendi confirmauit iuramento: quo casu si excipiat de non numerata pecunia, non intelligitur uenire aduersũs iuramentum. Contra si iurasset, se recepisse mutuatam pecuniam, beneficium huius exceptionis merito debuit amittere: quum si opponat exceptionẽ, aut queratur, non esse sibi numeratam pecuniam, ueniat cõtra iuramentum, & proinde alleget, se fuisse periurũ.

Vnde apparet, manifesto errore lapsus fuisse Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 46. & 47. De fide instrumen. qui nec tex. iuste intellexerit in. d. l. fina. nec sententiam Dd. imbi. Existimauit enim, eorum traditionẽ hãc esse, quòd

Error Feli.  
Iasij, Zazij,  
AlciaetCa  
ro. Ruini.

quòd si quis iurasset, se recepisse pecuniam, non obstante hoc iuramento posset excipere de non numerata pecunia per tex. in. d. l. fina. Sin autem iurasset, pecuniam se uerè recepisse, propter illud aduerbiū uerè cessaret exceptio. Quare quum hæc opinio sibi dura uideretur, tentauit dicere, quòd nõ obstante lege civili, contrariū magis probari debeat attentis Pontificij iuris ratiõibus: & quòd si quis iurauerit, se recepisse pecuniam, non habeat exceptionem non numeratæ pecuniæ cum priuilegio transferendi onus probationis in creditorem. Illud admittit, quòd is, qui iurauit, audietur, si onus probandi negatiuam assumat. Et ista (inquit) opinio esset noua. Et ideo iuxta morem meum eam non affirmo. Eodem ferme errore ductus est Ias. i. l. Qui pecuniã. n. 7. ff. Si certum petat. ubi ait, q̄ exceptio non numeratæ pecuniæ locum habet, etiã si quis confiteretur, recepisse cū iuramento. l. fina. C. De non nume. pecu. licet Canonistæ (inquit) dubitarunt per cap. Cum contingat De iur. iuran. Quo loco ad dubitationē Feli. allusit in. d. cap. Si cautio. n. 50. Vldaricus quoq̄ Zaz. in. l. Qui pecuniã. n. 7. in. fi. Iasonis errore lapsus est. Sed & Andreas Alcia. similiter hallucinatus uidetur in repe. d. cap. Cum contingat. n. 176. cum duobus sequen. Felinum referens, ut etiam Carolus Ruin. cons. 132. Visa confessioe. n. 15. lib. 4. qui tex. i. d. l. fina. nõ rectè intellexit.

Ad

Cōtra Ful  
gos. & Ro  
ma.

Adde tamen, quòd *Rapha. Fulgo. in. d. l. fina. du-*  
*bitavit, utrū in pposita specie daretur exceptio. Nā*  
*quòd non tollatur, scribit, argumento esse. l. Emptione,*  
*cū glo. supra Plus uale. qđ agitur. Et hoc (inquit) uult*  
*sermo generalis huius. l. quæ generaliter dicit de iuramē*  
*to præstito. Quod etiam similiter uoluit Ludo. Roma.*  
*allegando. d. l. fina. consi. 44. Ex supra narrato thema*  
*te. n. 4. uersi. Secūda ratio. Sed ego cōtra hos Dd. con*  
*sidero, † non posse ueram esse talem interpretationem.*  
*d. l. fina. Nam si hoc prætextu talis confessio infirmā*  
*da est, quasi attendi magis ueritas debeat, quàm falsa*  
*& simulata confessio, etiam si iuramento dicatur con*  
*firmata: utiq; apparet, eū, qui iurauit, se recepisse, non*  
*aliter admittendum fore ad exceptionem, quàm si ostē*  
*dat, confessionem suam falsam fuisse, & rē aliter se ha*  
*bere, prout nouè Feli. tētabatin. d. cap. Si cautio. n. co.*  
*Et tamen Imperator in. d. l. si. eo casu manifestē loqui*  
*tur, quo is, qui iurauit, perinde habet nostrę exceptiōis*  
*beneficium, atq; si non iurasset. Sic intelligit, in ea spe*  
*cie locum esse nostritex. regulæ: ut opposita exceptione*  
*compellatur petitor, si uelit obtinere, numerationē pro*  
*bare. Quo fit, ut necessariò probanda uideatur cōmu*  
*nis interpretatio. d. l. fina. Sed & Bartholo. Sozi. rece*  
*ptam hanc opinionem nouissime impugnavit in. l. i. n. s. 2.*  
*ff. Solu. matrimo. conatus, generaliter intelligere. d. l.*  
*fina.*

fina. Mouetur eo, quod eadem iurandi facilitas est, quæ  
 & confitendi: igitur durare debet exceptionis beneficiū.  
 Defendendo tamen communem sententiam, potest dici,  
 in iuramento esse quidem enixam affirmantis uoluntatē  
 argumen. l. Cum pater. §. Filius matrem. ff. De lega:  
 2. Quæ consideratio non excluderet beneficium huius  
 exceptionis: hoc dandum esse Sozini argumento. Cæ  
 terum animaduertendum est, quod remota hac ratione  
 est et in iuramento religionis sacramentū: aduersus quod  
 uenire, nihil aliud est, quam proprium periuriū propri  
 amq; turpitudinem allegare.

Cōmūnis  
 sententia  
 defensa ad  
 uers⁹ Soz.

Ergo si is, qui iurauit, se mutuā recepisse pecuniā,  
 conuentus à creditore exciperet, se nō numerasse pecu  
 niam, & probasset hanc negatiuam: † ex periurio iam  
 detecto posset adiuuari, ut per Bal. & Saly. in. d. l. fi.  
 Cepol. cautel. 253. statuta, in fine, Alex. cons. 89. Viso  
 puncto. n. 15. lib. 2. Ias. in. l. Iusiurandum quod ex conuēti  
 one. §. Procurator. n. 27. ff. De iureiuran.

Sed et si is, qui ita iurauit, petisset absolutionem à  
 iuramento, † tunc non obstante iam religionis uinculo,  
 si esset absolutus, posset opponere exceptionem non nu  
 meratæ pecuniæ, secundum Antonij Butr. senten  
 tiā in cap. fina. n. 4. ad finē De solutio. ubi dixit, quod  
 ei, qui iurasset pecuniā sibi uerè numeratam, fortè ob  
 staret iuramentum: nisi absolutionē peteret. Quod tamē

subiecit, non ponere se pro constanti: quia non cogitauerat. Antonium sequutus est Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 46. Ego noto, quum de eo non sit dubitandum, de quo Anto. dubitauit: de eo dubitandum esse, de quo Antonius dubitasse non uidetur, de absolute scilicet ab hoc iuramento impetranda. Et in primis illud admoneo, Diuum in regu. Locupletari De regu. iuris lib. 6. quæ Antonius ad hanc sententiam prima facie uidetur allegare, nihil de hac re dicere. Vt uerius sit, Diuum ab Anto. allegatum ad aliam questionem, quam ipse Anto. principaliter tractabat uidelicet Hostiensis sibi, allegatis cap. fina. De præscriptio. ad hoc, quod doli exceptio poterat opponi perpetuo contra eum, qui sciens se non numerasse, pecuniam peteret: & in hoc standum esse canoni. Quæ uera est interpretatio uerborum Antonij. Tametsi Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 46. & And. Alcia. in repe. cap. Cū cōtingat. n. 177. De iureiurā. hanc Dini allegationem non recte apud Antonium perceperint. Quod uero attinet ad absoluteionem, si quis iurasset, se non oppositurum exceptionem non numeratæ pecuniæ, hic apte diceretur, induci posse absoluteionem: ut qui non potest opponere exceptionem uinculo iuramenti ligatus, idem ab eo uinculo absolutus exceptionem possit opponere. At uero si iurauit, pecuniam se recepisse, quum ea ratione non audiatur excipiens, quod per

Antonij al  
legatio nõ  
recte inrel  
lecta à Feli.  
et Alciato.

iurū se contendit: nō uidetur absolutio facere, quin equē  
 peierauerit. Sic æquē non uidetur audiendus. Allego  
 notabiliā Bal. uerba in repet. l. 2. col. 33. uersū. Quo-  
 ad secundā. ff. De iureiuran. ubi argute scripsit, quod  
 iuramentum de præsenti uel de præterito non potest  
 relaxari. Nam aut uerum est, & constat non esse rela-  
 xandū. Aut est falsum, & tūc per relaxationē nō po-  
 test euitari preiurium. Refert hæc uerba Feli. in cap.  
 Debitorēs. n. xi. De iureiuran.

Quidigitur cōstituendum est in eo, qui cū pecuniā  
 non recepisset, iurauit temere, pecuniā se recepisse, quā  
 numerandā sibi sperabat? Videamus, utrū si para-  
 tus sit ostendere, actorē, qui cōfessionē et iuramēto inni-  
 titur, iniuste pecuniam extorquere, audiendus sit? Et  
 Bal. in d. l. fina. et cæteri, quos Bal. sententiā p̄basse,  
 supra retulimus, manifeste senserunt, hunc non esse au-  
 diendū: quum post detectum periuriū, et probatā nega-  
 tiuam scribunt, debitorē releuandū. Proinde uoluerūt,  
 debitorem, qui exciperet de non numerata pecunia, et  
 uellet probare negatiuā, non esse audiendū: si actor in  
 tēpore occurreret. Præterea facere uidetur, quod si  
 periurij turpitudine est, quæ repellit debitorem ab op-  
 ponenda exceptione: non desinit esse turpitudine, si inten-  
 dat probare, se pecuniā non accepisse. Sic remediū de  
 nunciationis Euangelicæ superesse uidetur huic debi-